КРАЕВОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАМЧАТСКИЙ ЦЕНТР

НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»
(КГБУ «КЦНТ»)

ПРИКАЗ

30.12.2019 г. №353

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении плана
основных мероприятий

В целях повышения эффективности деятельности учреждения и выполне
ния государственного задания

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить план основных мероприятий КГБУ «КЦНТ» на 2020 год

(Приложение № 1).
2. Заведующим отделами обеспечить организацию выполнения планируе

мых мероприятий в установленные сроки.
3. Мартиросяну Г.А. -  инженеру пол автоматизированным системам

управления обеспечить размещение плана основных мероприятий на официаль
ном сайте учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

С прик^во^ ознакомлены:
У,

В.Б. Щербаков

И.А. Боброва
У
/

М.Е. Беляева

Г.А. Мартиросян

О.В. Мурашева

УТВЕРЖДЕН
Приказом КГБУ «КЦНТ»
№ 353 от 30.12.2019 года

План основных мероприятий
краевого государственного бюджетного учреждения «Камчатский центр народного творчества»

на 2020 год

№
п/п

Мероприятие Дата и
место проведения

Ответственный
исполнитель

ЯНВАРЬ
1 2 3 4
1 Краевая выставка декоративно-прикладного и изобразительного ис

кусства «Традиции и современность».
1 - 9 января
Камчатский краевой
художественный музей

Беляева М.Е.

2 Отчетная фотовыставка народного фотоклуба «Камчатка» «Мгнове
ния -  2019».

1 - 26  января Востоков В.З.

Выставка ДПИ «Мозаика Рождества». 1 - 20  января
СДК с. Николаевка
Елизовского района

Боброва И. А.

Концерт молодежного национального ансамбля «КОРИТЭВ». 20 января
Военный санаторий

Беляева М.Е.

1 2 3 4
Торжественное мероприятие, посвященное Дню воинской славы
России -  Дню полного освобождения советскими войсками города
Ленинграда от блокады его немецко-фашистскими войсками (1944).

27 января
Ресторан «Петропавловск»

Боброва И. А.

Персональная юбилейная выставка И. Вайнштейна к 85-летию ав
тора.

1 - 30  января
КГБУ «ККНБ им.
С.П. Крашенинникова»

Востоков В.З.

ФЕВРАЛЬ
Вечер-воспоминание, посвященный юбилею народного артиста РФ
И. Жукова.

15 февраля
КГБУ «ККНБ им.
С.П. Крашенинникова»

Беляева М.Е.
Кравченко Г.О.

Торжественное открытие и закрытие VIII Региональной выставки-
ярмарки «Пушнина и меха России»

21- 23  февраля
Камчатский краевой
художественный музей

Беляева М.Е.

Персональная выставка мастера ДПИ Котовой Дианы Степановны
«Волшебная игла».

февраль Боброва И. А.

Фестиваль -конкурс народного творчества «Камчатка-арт-стартап». февраль - ноябрь Беляева М.Е.
Боброва И. А.

Концерты народного хора «Красная гвоздика». 14 февраля - КГБУ «ККНБ
им. С.П. Крашенинникова»
20 февраля - Морской
энергетический техникум

Ткачук Н.Ф.

1 2 3 4
МАРТ

Краевой конкурс проектов культурно-досуговых программ «Никто
не забыт и ничто не забыто» (Завершение 1 этапа конкурса - прием
заявок).

1 - 1 0  марта Боброва И. А.

Концерт народного хора «Красная гвоздика», посвящённый 8 Марта. 12 марта
КГБУ «ККНБ им. С.П.
Крашенинникова»

Ткачу к Н.Ф.

Просветительское мероприятие по итогам фольклорно-этнографиче
ских экспедиций (освещение исследовательской деятельности от
дела СНКН).

13 марта
КГБУ «ККНБ им. С.П. Кра
шенинникова»

Беляева М.Е.

Выездной фестиваль декоративно-прикладного творчества Калейдо
скоп ремесел»: Выставка ДПИ «Вышитая картина».

март -  октябрь
Районы края

Боброва И. А.

Социально -  значимая акция для детей интерната «Жить здорОво -
это здОрово».

22 марта
п. Пионерский, интернат

Кравченко Г.О.

Чемпионат России по горнолыжному спорту, финал кубка России,
международные соревнования FIS.

28 марта -  3 апреля
Горнолыжная база
«Морозная», г. Елизово

Боброва И. А.

Социально- культурный проект «Подари ребенку праздник» с орга
низацией фотовыставки, творческих встреч и мастер-классов по фо
тоискусству.

март Боброва И.А.

1 2 3 4
АПРЕЛЬ

Конкурс «Клубный лидер»: сбор и обработка информации о ходе
краевого конкурса среди сельских КДУ за достижение наилучших
показателей деятельности по обслуживанию населения.

январь -  апрель Щербаков В.Б.

Международный день освобождения узников фашистских концлаге
рей.

11 апреля
Ресторан «Золотой якорь»

Боброва И. А.

Агитпробег «Камчатка помнит». апрель
Мильково - Усть-Камчатск

Боброва И. А.

Краевой выездной фестиваль народного творчества «Россия начина
ется с Камчатки».

апрель
Усть-Камчатск

Боброва И. А.

Выездная выставка ДПИ «Кружевоплетение». 1 - 30  апреля
Районы края

Боброва И. А.

Обменная выставка ДПИ 1- 30  апреля
МДКД с. Мильково

Боброва И. А.

Краевой конкурс проектов культурно-досуговых программ «Никто
не забыт и ничто не забыто» (Проведение 2 этапа: работа эксперт
ного совета).

1 - 5 апреля Боброва И.А.

1 2 3 4
Марафон народного творчества (Вилючинский городской округ). 24 апреля

Концертный зал
филармонии «Октябрьский»

Боброва И. А.

Юбилейный вечер народного хора ветеранов войны и труда «Крас
ная гвоздика».

30 апреля
КГБУ «ККНБ им.
С.П. Крашенинникова»

Боброва И.А.

Краевой конкурс проектов культурно-досуговых программ «Никто
не забыт и ничто не забыто» (Финал конкурса. Проведение Ярмарки
проектов. Защита проектов. Награждение).

17 апреля
КГБУ «ККНБ им.
С.П. Крашенинникова»

Боброва И.А.

Выездная школа «Клуб 21 века» - семинар. апрель
Каменское, Манилы
Пенжинского района

Щербаков В.Б.

МАЙ
Торжественное мероприятие, посвященное Празднику Весны и
Труда.

1 мая
Пл. Ленина

Мурашева О.В.

Корякский обрядовый праздник «Аюангт». 3 мая
Этностойбище «Кайныран»

Беляева М.Е.

1 2 3 4
Вечер-памяти к юбилею победы в Великой Отечественной войне
«Воины северяне».

7 мая
КГБУ «ККНБ им.
С.П. Крашенинникова»

Беляева М.Е.
Кравченко Г.О.

Просветительское мероприятие по итогам фольклорно-этнографиче
ских экспедиций (освещение исследовательской деятельности от
дела СНКН).

7 мая
КГБУ «ККНБ им.
С.П. Крашенинникова»

Беляева М.Е.

День воинской славы России -  9 мая - День Победы советского
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Празднова
ние 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941
1945 годов.

9 мая
Дом быта «Чайка»,
пл. Ленина.

Боброва И. А.

Фотовыставка народного фотоклуба «Камчатка» к 75-летию Победы
в Великой Отечественной войне 941-1945 г.г. «И помнит мир спасен
ный...».

7 - 31  мая
Камчатский краевой
художественный музей

Востоков В.З.

Межнациональный День семьи «Крепкая семья - сильная Камчатка». 15 мая Боброва И. А.

Краевая фольклорная Ассамблея «Славянский венок» в честь Дня
славянской письменности.

23 мая
Концертный зал
филармонии «Октябрьский»

Боброва И. А.

Социально -  значимая акция для детей интерната «Жить здорОво -
это здОрово».

24 мая
п. Пионерский, интернат

Кравченко Г.О.

1 2 3 4
Выездная выставка ДПИ «Рушник-история и современность». 10 мая -  15 июня

Елизовский, Усть -
Болынерецкий районы

Боброва И.А.

июнь
Фольклорно-этнографическая экспедиция. июнь

с. Никольское Алеутского
района

Беляева М.Е.

Выездная выставка ДПИ «Кудесники Севера» мастеров Манько
А.В., Кручининой Л.К.

июнь - август
Мильково

Беляева М.Е.

Манько А.В.
Традиционный праздник береговых коряков -  День первой рыбы. 12 июня

Пл. Ленина
Беляева М.Е.

Выставка народного и декоративно-прикладного искусства «Храни
тели традиций: ачайваямские мастера».

17 июня -  2 августа
Камчатский краевой
художественный музей

Беляева М.Е.

Социально- культурный проект «Подари ребенку праздник» с орга
низацией фотовыставки, творческих встреч и мастер-классов по фо
тоискусству.

июнь Боброва И.А.

1 2 3 4
июль

Торжественное мероприятие, посвященное Дню Камчатского края. 1 июля Боброва И. А.

Персональная юбилейная фотовыставка В. Гуменюка к 60-летию ав
тора.

30 июля -  30 августа Востоков В.З.

В рамках Всемирной фольклориады «Хоровод дружбы». 18 июля Беляева М.Е.

АВГУСТ
Мероприятия, посвященные Международному дню Аборигена. 7 августа

6 км У фонтана
Беляева М.Е.

Праздничное мероприятие, посвященное Дню разгрома советскими
войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (1943 год).

23 августа Боброва И. А.

СЕНТЯБРЬ
Культурно-просветительская акция «Моя страна желает мира». 2 сентября Боброва И. А.

Социально- культурный проект «Подари ребенку праздник» с орга
низацией фотовыставки, творческих встреч и мастер-классов по фо
тоискусству.

сентябрь Боброва И. А.

1 2 3 4
VII Межрегиональный фестиваль творчества коренных малочислен
ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока «Золотые род
ники».
Литературная секция.

7 - 1 3  сентября Беляева М.Е.

Краевой кочующий фестиваль традиционных ремесел и народных
художественных промыслов коренных малочисленных народов Кам
чатского края «Мастера земли «Уйкоаль».
Конкурс «Сила традиций».

9 - 1 1  сентября Беляева М.Е.

Выставка ДПИ в рамках краевого кочующего фестиваля традицион
ных ремесел и народных художественных промыслов коренных ма
лочисленных народов Камчатского края «Мастера земли «Уйкоаль».

9 - 1 1  сентября Беляева М.Е.
Манько А.В.
Кравченко Г.О.

Просветительское мероприятие по итогам фольклорно-этнографиче
ских экспедиций (освещение исследовательской деятельности от
дела СНКН).

10 сентября
Камчатский краевой
художественный музей.

Беляева М.Е.

Ительменский обрядовый праздник «Алхалалалай». 12-13 сентября Беляева М.Е.
Кравченко Г.О.

Выставка ДПИ «Молодые мастера народного искусства». 9 сентября - 18 октября Беляева М.Е.

1 2 3 4
Социально -  значимая акция для детей интерната «Жить здорОво -
это здОрово».

20 сентября
п. Пионерский, интернат

Кравченко Г.О.

Краевой семинар в рамках Инновационной школы «Клуб 21 века»:
«Директор Дома культуры. Путь к успеху».

28 сентября -  2 октября
г. Петропавловск -
Камчатский

Щербаков В.Б.

Юбилейная фотовыставка Юдаевой А. Востоков В.З.
ОКТЯБРЬ

В рамках фестиваля декоративно -  прикладного творчества «Лоскут
ное шитье-вчера, сегодня и завтра»: обменные выставки, творческая
встреча, мастер-классы.

1 - 3 0  октября
Районы края

Боброва И.А.

Социально -  значимая акция для детей интерната «Жить здорОво -
это здОрово».

25 октября
п. Пионерский, интернат

Кравченко Г.О.

Выездной фестиваль народного творчества «Сельские встречи».
Выездная школа «Клуб 21 века».

Октябрь
пгт. Палана
пгт. Палана, с. Тигиль

Боброва И.А.
Щербаков В.Б.

Марафон народного творчества (Елизовский муниципальный район). Октябрь
Концертный зал
филармонии «Октябрьский»

Боброва И.А.

1 2 3 4
НОЯБРЬ

Тематическая программа, посвящённая Дню народного единства. 4 ноября
Пл. Ленина

Боброва И. А.

Корякский обрядовый праздник морского зверя «Хололо». 4 ноября
Пл. Ленина

Беляева М.Е.

Просветительское мероприятие по итогам фольклорно-этнографиче
ских экспедиций (освещение исследовательской деятельности от
дела СНКН).

4 ноября
Пл. Ленина

Беляева М.Е.

Краевой фестиваль народных любительских театров «Огни рампы-
2020».

5 - 8  ноября Боброва И.А.

Конкурс театральных миниатюр «Живая память поколений» в рам
ках краевого фестиваля народных любительских театров
«Огни рампы- 2020».

7 ноября Боброва И.А.

Праздничные мероприятия, посвященные Дню матери. 29 ноября Боброва И.А.

Выездная выставка ДПИ «Это знакомое, и незнакомое макраме». 1 - 30  ноября
Районы края

Боброва И.А.

Юбилейная фотовыставка Дудиной Ф. (55 лет) Востоков В.З.

1 2 3 4
ДЕКАБРЬ

Праздничное мероприятие, посвященное дню воинской славы Рос
сии -  Дню начала контрнаступления советских войск против
немецко-фашистских войск в битве под Москвой.

5 декабря Боброва И. А.

Праздничное мероприятие, посвященное памятной дате России -
Дню Героев Отечества.

9 декабря Боброва И.А.

Выездная выставка ДПИ Мозаика Рождества». 25 декабря 2020 -
15 января 2021
Елизовский район

Отчетная фотовыставка клуба «Камчатка» «Мгновения-2020». Востоков В.З.

Концерт коллективов любительского художественного творчества,
носящих звание «Народный» «Во славу земли Камчатской».

Боброва И.А.

Праздничный концерт «Юбилею Корякского округа посвящается». 10 декабря Кравченко Г.О.

Краевой фестиваль «Широка казачья удаль». 12 декабря Совместно с
центром каза
чьей культуры
г.Елизово.

1 2 3 4
Корякский обрядовый праздник нового солнца «Встреча нового
солнца».

26 декабря Беляева М. Е.

Социально- культурный проект «Подари ребенку праздник» с орга
низацией фотовыставки, творческих встреч и мастер-классов по фо
тоискусству.

декабрь Боброва И.А.

В ТЕЧЕНИЕ ГОДА
(долгосрочные проекты и программы)

Конкурс проектов культурно-досуговых программ «Никто не забыт
и ничто не забыто».

январь -  май Боброва И.А.

Социально- культурный проект «Поверь в себя» с организацией фо
товыставки, творческих встреч и мастер-классов по фотоискусству.

февраль -  3 декабря Востоков В.З.

Социально- культурный проект «Подари ребенку праздник» с орга
низацией фотовыставки, творческих встреч и мастер-классов по фо
тоискусству.

март, июнь, сентябрь,
декабрь

Боброва И.А.

Социально—значимая акция для детей интернатов «Жить здорОво -
это здОрово».

1 раз в квартал Беляева М.Е.

Марафон народного творчества - концерт самодеятельных коллекти
вов района.

февраль-декабрь Боброва И.А.

1 2 3 4
Концерты народного хора «Красная гвоздика». февраль-декабрь Ткачу к Н. Ф.

Просветительское мероприятие по итогам фольклорно-этнографиче
ских экспедиций (освещение исследовательской деятельности от
дела СНКН).

январь -  декабрь (1 меро
приятие в квартал)

Беляева М.Е.
Кравченко Г.О.

ИНФОРМАЦИОННО- АНАЛИТИЧЕСКАЯ РАБОТА

Прием и первичный анализ государственной статистической отчетности КДУ
края.
Формирование статистического банка данных и анализ показателей деятельно
сти КДУ.

январь-февраль Щербаков В.Б.

Медиа сопровождение мероприятий и проектов на официальных сайтах учре
ждений и ведомств, социальных сетях, АИС «ЕИПСК».

Весь период Ветрова Ю.В.

Информационная поддержка, обеспечение и продвижение мероприятий КЦНТ
в течение года.

Весь период Ветрова Ю.В.

Техническая поддержка официального сайта КЦНТ. Весь период Мартиросян Г. А.

Подготовка информационных материалов по направлениям деятельности
КЦНТ.

Весь период Щербаков В.Б.

1 2 3
Семинар - online для ответственных специалистов по подготовке государствен
ной статистической отчетности за 2019 год.

декабрь Щербаков В.Б.

Методические рекомендации по составлению информационных отчетов за 2020
г. и планов работы на 2021 г. (раздел клубной работы).

ноябрь Щербаков В.Б.

Анализ состояния кадрового ресурса клубных учреждений Камчатского края по
итогам мониторинга.

март Щербаков В.Б.

Подготовка методических материалов по организации и проведению краевых
мероприятий.

Положения о
проведении краевых

мероприятий,
тематические
консультации

Специалистам
культурно -
досуговых

учреждений

Анализ состояния материально-технической базы клубных учреждений Камчат
ского края по итогам мониторинга

В течение года Щербаков В.Б.

Разработка паспортов на 2 объекта нематериального культурного наследия для
внесения в электронный Каталог ОНКН.

4 квартал Беляева М.Е.
Воробьева Н.А.

Продолжить работу по пополнению реестра клубных формирований и коллек
тивов, имеющих звание «народный».

В течение года Беляева М.Е.
Боброва И. А.

1 2 3
Пополнение реестра мастеров ДПИ, с выделением мастеров КМНС в отдель
ный реестр.

В течение года Манько А.В.

Продолжение работы над созданием видеороликов о традиционной культуре
КМНС Камчатки, о творческих коллективах, о людях, о поселениях.

В течение года Гуменюк В.В.

Подготовка информации на сайт КЦНТ. В течение года Сотрудники
КЦНТ

Продолжить проведение опросов зрителей и участников (анкетирование, интер
вью и др.) на мероприятиях КЦНТ

В течение года на
мероприятиях

КЦНТ

Сотрудники
КЦНТ

ОРГ АНИЗ А ЦИОННО-М ЕТОДИЧЕСК АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Оказание методической помощи специалистам КДУ во время проведения краевых
мероприятий, фольклорно-этнографических экспедиций

В течение года
на мероприятиях

КЦНТ

Специалисты
КЦНТ

Индивидуальные консультации, стажировки специалистов КДУ В течение года Специалисты
КЦНТ

Участие творческих коллективов и мастеров ДПИ Камчатского края во всероссий
ских, региональных, международных фестивалях и конкурсах (программа «Куль
тура Камчатки»).

В течение года Боброва И. А.

1 2 3
Участие творческих коллективов Камчатского края во всероссийских, региональ
ных, международных мероприятиях (программа КМНС).

В течение года Беляева М.Е.
Манько А.В.

Проведение учебно-методических семинаров выездной школы «Клуб 21 века» для
работников КДУ и управлений культуры Тигильского и Пенжинского районов

апрель:
с.Каменское

Манилы
октябрь:

п.г.т.Палана
с. Тигиль

Щербаков В.Б.

Видеосъемка и фотосъемка мероприятий КЦНТ. Весь период Гуменюк В. В.

ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Сборник (методическое пособие по ДПИ). 2 квартал

июнь
Воробьева Н.А.

Беляева М.Е.

Статистический сборник за 2019 год. 3 квартал Щербаков В.Б.

Серия Нематериальное культурное наследие «Из глубин земли Камчатки. Матери
алы фольклорно-этнографических экспедиций в Мильковский район»

4 квартал
ноябрь

Воробьева Н.А.
Беляева М.Е.

Печатная продукция к краевым мероприятиям (по разделу «Массовые мероприя
тия»).

Дипломы,
пригласительные

билеты,
программки,

афиши, буклеты,
каталоги

Сотрудники
отделов